فصلنامه علمی - تخصصی معارف علوم انسانی و علوم اسلامی

شماره یازدهم، زمستان ۱۴۰۱، ص ۱۸۷-۲۱۳

## مواجهه بنی امیه با خوارج ۴۱ - ۱۳۲ هـ ق (۷۵۰-۶۶۲)

رقیه کرمی<sup>۱</sup>

### چکیده

خوارج یک جریانی بود که در نیمه ی اول قرن اول ظهور کردند و با پراکنده شدن شعب گوناگون آنان در نقاط مختلف قلمرو اسلامی، هوادارانی از میان غیر عرب یافتند. به پشتوانه ی این نیروهای جدید بود که حدوداً سه قرن چهره ی نظامی خود را حفظ نمودند و قیام های گسترده ای را علیه خلفای اموی ترتیب دادند.

حاکمیت های متفاوت در جهان اسلام را می توان در برافراشته شدن چهار پرچم در مراسم حج سال ۶۸ که یکی برای «ابن حنفیه» دومی «ابن زبیر» و سومی «لوای بنی امیه» و بالاخره چهارمی درفش خوارج بود، مشاهده نمود. (ابن اثیر، ۶۸)

### ۳-۳) معاویه بن یزید (۶۸۴-۶۸۴)

در سال ۶۴ هـ در شام با معاویه بن یزید بیعت شد، در همان سال در حجاز با عبدالله ابن زبیر نیز مردم بیعت کردند. ولی معاویه بن یزید پس از چهل روز در شام از دنیا رفت. مردم بصره با کارگزار امویان که عبیدالله بن زیاد باشد بیعت کردند او کسانی را به سوی کوفه فرستاد تا آنها نیز با او بیعت کنند ولی آنها نپذیرفتند و در

ابی الحدید، عزالدین بن حامد، **شرح نهج البلاغه**، ۴ جلد، طبع دارالکتب العربیه، مصر، (بی تا)
- (۵) ابن اعثم، ابی محمد احمد، **الفتوح**، ۸ جلد، طبع حیدر آباد دکن، تحت اشراف محمد عبدالمعید خان، ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۴ هجری قمری
- (۶) ابن قتیبه، ابی محمد عبدالله، **الامامه و السیاسه**، ۲ جزء الطبعه الاولى، مصر، ۱۳۵۶ هجری قمری، ۱۹۳۷ م
- (۷) اشعری، ابوالحسن علی بن اسماعیل، **مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلیین**، ترجمه دکتر محسن مویدی، امیر کبیر، ۱۳۶۲ هجری شمسی
- (۸) الحمیری، ابو سعید بن نشوان، **الحوار العین**، تصحیح کمال مصطفی، اعادت طبعه فی، تهران، ۱۹۷۲ م